1

УИД 86RS0001-01-2024-004061-03
Дело № 05-1361/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	04 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности Бородина А.И., потерпевшей Малыгиной О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении
Бородина Алексея Ивановича, ...,
УСТАНОВИЛ:
18.06.2024 в 07 час. 00 мин. по ул. Центральная, уч. 157 СОТ Кедр в г. Ханты-Мансийске ХМАО-Югры, водитель Бородин А.И. управляя транспортным средством Honda Civic г/н ..., осуществляя разворот задним ходом совершил наезд на ограждение (забор) участка № 157, в результате чего транспортное средство и ограждение (забор) получили механические повреждения, в нарушение п.2.5 ПДД РФ Бородин А.И. оставил место ДТП участником которого являлся.
В судебном заседании Бородин А.И. вину в инкриминируемо правонарушении признал, от пояснений отказался.
В судебном заседании потерпевшая пояснила что была на территории участка, когда услышала звук удара вышла посмотреть увидела вмятину на ее заборе, а также отъезжающий автомобиль под управлением Бородина А.И.
Заслушав привлекаемое к ответственности лицо, потерпевшего, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с п. 2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 529042 от 28.06.2024, копией постановления об административном правонарушении в отношении Бородина по ч.2 ст.12.37 КоАП РФ, определением о возбуждении дела об административном правонарушении от 18.06.2024 в отношении неустановленного лица по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, протоколом осмотра ТС Honda Civic г/н ... с фототаблицей, копией карточки учета ТС Honda Civic г/н ..., копией схемы ДТП с фототаблицей места повреждения забора и ДТП, объяснением потерпевшей Мальгиной О.В., копией водительского удостоверения Бородина А.И., диском с цифровой информацией.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Бородина А.И. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
На основании изложенного, действия Бородина А.И. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ – как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного, его финансовое положение, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишение права управления транспортными средствами на срок в пределах санкции статьи, иные виды наказания не будут соответствовать целям исправления правонарушителя.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9. - 29.11.КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Бородина Алексея Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь